CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO /2021

Exmo. Senhor Pedro Alberto Barausse, Presidente da Câmara Municipal de
Campo Largo, Paraná.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve,
no exercício de suas atribuições regimentais, nos moldes do art. 141, vem, com o
devido respeito, perante Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a
aprovação do presente requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE
PROVIDENCIAS ao ExecutivoMunicipal, por intermédio da Secretaria competente,
PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS DE VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE
UM ESPAÇO QUE CONTEMPLE FORMAÇÓES PARA O USO DAS

TECNOLOGIAS DE COMUNICAÇÃO, COM INTERNET ABERTA. EM BAIRROS

MAIS AFASTADOS E NAS LOCALIDADES RURAIS DESTE MUNICÍPIO, PARA
INCLUSÃO SOCIAL E DIGITALDESTAS COMUNIDADES.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento, a pedido dos munícipes que moram em
bairros mais afastados da região central da cidade, famílias carentes, de baixa

renda, que têm filhos estudantes, que necessitam de uma formação para o uso das
tecnologias de comunicação, e internet, para inclusão social na era da informação
digital.

Esta ação, surge como alternativa de fonte de acesso a informações e
de ampliação de conhecimentos para toda comunidade que reside em bairros mais

afastados da cidade, e principalmente, diante do cenário desencadeado pela

pandemia do novo coronavírus (COVID—19), que mudou abruptamente o cotidiano

RUA SU'BESTAÇÃO m: mamou, zoos - cep 33501-450 , emm LARGO _ PARANÁ
FONE: (41) 3392—1717

Ermal]: cmcampoiugoígcmcampoiugo.pr,guv,br
Home page: www.cªmpolargo.px.leg.br

r,
/

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

das pessoas, que se viram obrigadas a trabalhar em regime remoto (home-office) e

os estudantes, tanto da rede pública de ensino, quanto da rede privada, que

passaram a estudar de forma virtual, e tiveram de se adaptar ao improviso.
O objetivo deste ato é, que se tenha um espaço que contemple estas

formações, promover a inclusão digital e social destas comunidades, com acesso a

internet aberta, por meio do alcance às tecnologias de informação e comunicação,
oferecendo aulas gratuitas de apresentação das tecnologias e meios de
comunicação como o uso da internet, dentre outros, neste momento em que
estamos enfrentando novos desafios e adaptações para enfrentamento à crise

pandêmica,
O acesso cotidiano as redes, equipamentos e o domínio das habilidades

relacionadas às essas tecnologias, via internet e o uso de programas, são
requisitos indispensáveis a integração social, atividade econômica e o

fortalecimento da nossa sociedade, em tempos atuais.
Conforme estudos realizados, pela Organização das Nações Unidas

(ONU) havia declarado publicamente que o acesso à internet deveria ser
enxergado como um direito humano (2011, ONU). De acordo com as publicações,
alem de “impulsionar o desenvolvimento econômico, social e político das nações,
contribuindopara o progresso da humanidade como um todo“.

Diante da atual realidade, levando em conta todos os desafios lançados

pela pandemia, e tendo conhecimento da dificuldade de acesso à internet com

qualidade, os bairros beneficiários seriam os bairros carentes mais afastados da

região central da cidade e os moradores do interior do município, que estão tendo

maiores dificuldade de acesso à internet.

REQUERIMENTO

Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo

assina, no uso de suas atribuições e no atendimento aos interesses da população ,3
i l'

RUA SUBESTAÇÁOm: mamou, zoos - CEP 83601-450 , cuerpo LARGO - [mmm
FONE: (41) 3392-1717

Ermml: cmcampulargommcampoiargo.pr.gov.m
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

campolarguense, após aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita

ao Poder ExecutivoMunicipal o deferimento deste requerimento.

Campo Largo PR, / /2021.

RUA SU'BESTAÇÃO DE ENOLOGIA, zoos _ cap 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

amam cmcampolaxgog/cmcimpolnrgo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.px.leg.bx